1

第１８７回研究倫理委員会 議事録要旨

日  時： ２０２０年１月１８日（土） （１４：００～１６：００）

場 所： 塩野義製薬株式会社 梅田分室 会議室ギャラクシー

出席者： 〔倫理審査委員〕 小林真一委員長、竹村基彦副委員長、鳥飼勝隆委員、

藤本早苗委員、岡本千明委員、進藤千絵委員、川﨑拓也委員、

柳本徹委員、高橋浩治委員、坂本真吾委員、小幡篤史委員

〔事務局員〕 伊藤剛、岩崎孝則、植京子（記録者）

内  容：

研究倫理委員会運営規則第 2 項(2)の規定に基づき、委員会の冒頭で、委員の互選により、竹村基彦委

員が副委員長に選出された。

1．報告事項

1.1 終了報告      4件

研究課題名 試料・情報 研究結果

中枢疾患の血液診断法の開発 健常人及び患者の血清・血漿 研究計画書に基づいて研究を実施

し、概ね研究の目的を達成したが、

一部は未達であった。

新規バイオマーカー測定のための検体

収集法の評価

健常人呼気 研究計画書に基づいて研究を実施

し、目的の一部を達成した。

生活習慣病の発症予測因子の検討 アンケート調査結果、定期健

康診断結果

研究計画書に基づいて研究を実施

し、研究の目的を達成した。

新規治療薬のヒト血清タンパク結合率

及び血球移行率の測定

健常人血液 研究計画書に基づいて研究を実施

し、研究の目的を達成した。

1.2 中間報告      2件

1.3 迅速審査報告    3件

① No. 19-029 ＜感染症疾患のバイオマーカー及び新規創薬標的分子の探索研究＞

② No. 19-031 ＜新規医薬候補品のヒト正常組織交差性試験＞

③ No. 19-034 ＜新規皮膚疾患治療薬のヒト血清タンパク結合率の測定＞

1.4 変更申請報告    6件

以上について、出席委員全員一致で了承。

2．審議事項

2.1 社外公開用議事録要旨（第 186回）

出席委員全員一致で承認。

以上

	1．報告事項
	1．報告事項
	1.1　終了報告　　　　　　4件
	1.1　終了報告　　　　　　4件
	1.2　中間報告　　　　　　2件
	1.2　中間報告　　　　　　2件
	1.3　迅速審査報告　　　　3件
	1.3　迅速審査報告　　　　3件
	1.4　変更申請報告　　　　6件
	1.4　変更申請報告　　　　6件
	2．審議事項
	2．審議事項
	2.1　社外公開用議事録要旨（第186回）
	2.1　社外公開用議事録要旨（第186回）